



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ

Guaxupé, 10 de setembro de 2021

De: Prefeitura de Guaxupé/MG – Secretaria de Administração
Para: Coliseu Engenharia

Referência: Pedido de Esclarecimentos. TOMADA DE PREÇOS n.º 004/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 220/2021

Objeto: Seleção e contratação de empresa na área de engenharia civil e/ou arquitetura para execução da obra de instalação de elevador na sede da Prefeitura de Guaxupé, no município de Guaxupé/MG.

Em resposta ao seu pedido de esclarecimentos temos a informar que:

Pergunta: Estamos com uma obra na cidade de Jaboticabal/SP e contratamos uma empresa para instalação do elevador, porém todas as empresas que entramos em contato para orçamento estão pedindo no mínimo 180 dias para entrega do elevador instalado. Gostaríamos de verificar como será o procedimento nesse caso, haja vista que esse serviço é terceirizado.

Resposta: Caso haja comprovada inviabilidade na aquisição do equipamento no prazo estipulado, poderá ser solicitado aditivo de prazo, o que não impede que a estrutura seja executada fique pronta dentro do prazo inicialmente previsto, aguardando apenas a instalação do equipamento.

Pergunta: Observamos também, que no cronograma o pagamento do elevador será diluído dentro dos 3 meses de execução, caso haja alteração no prazo o mesmo será diluído da mesma forma?

Resposta: O pagamento será realizado apenas após entrega e instalação do equipamento.

**Secretaria de Administração
Prefeitura de Guaxupé/MG**

Informações TP 004/2021

De: Coliseu Engenharia (coliseuengenhariaearquitetura@gmail.com)

Para: prefeituragxp@yahoo.com.br

Data: quarta-feira, 8 de setembro de 2021 16:45 BRT

Prezados, boa tarde.

Solicitamos esclarecimentos sobre a **Tomada de Preços nº 004/2021**, cujo objeto é a seleção e contratação de empresa na área de engenharia civil e/ou arquitetura para execução da obra de instalação de elevador na sede da Prefeitura de Guaxupé, no município de Guaxupé/MG.

No cronograma da obra, consta o prazo de execução em 3 meses, inclusive a entrega do elevador instalado.

Estamos com uma obra na cidade de Jaboticabal/SP e contratamos uma empresa para instalação do elevador, porém todas as empresas que entramos em contato para orçamento estão pedindo no mínimo 180 dias para entrega do elevador instalado.

Gostaríamos de verificar como será o procedimento nesse caso, haja vista que esse serviço é terceirizado.

Observamos também, que no cronograma o pagamento do elevador será diluído dentro dos 3 meses de execução, caso haja alteração no prazo o mesmo será diluído da mesma forma?

Atenciosamente,

Ana Cláudia de Paula
Departamento Administrativo
(35) 98820-2887



Sender notified by [Mailtrack](#)